
Замечания и предложения, поступающие по данному проекту, просим направлять в 
письменном виде в Администрацию  МО «Николаевский район» Ульяновской 

области по адресу: 433810 Ульяновская область р.п. Николаевка, пл. Ленина, 1 или в 
электронном виде по адресу delpravo@mail.ru, тел.: 2-17-44, ответственное 

должностное лицо Аргуткина Е.А.  в срок до 07.11.2024 года. 
 

ПРОЕКТ от 07 октября 2024 года  
 

Об утверждении  муниципальной программы "Гражданское общество и 
государственная национальная политика в муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области» 
 

 
В целях улучшения ситуации в сфере гражданского общества и государственной 

национальной политики на территории муниципального образования «Николаевский 
район», в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области от 30 
ноября 2023 года № 32/647-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской 
области «Гражданское общество и государственная национальная политика в 
Ульяновской области» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить муниципальную программу «Гражданское общество и 
государственная национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский 
район» Ульяновской области» (прилагается). 

2. Управлению финансов муниципального образования «Николаевский район» 
предусмотреть в бюджете муниципального образования финансовые средства на 
реализацию муниципальной программы «Гражданское общество и государственная 
национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» 
Ульяновской области». 

3.Признать утратившим силу: 
-постановление Администрации муниципального образования «Николаевский 

район» Ульяновской области от 02 ноября  2020 года № 817 «Об утверждении 
муниципальной программы «Гражданское общество и государственная национальная 
политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области на 
2021-2025 годы; 

-постановление Администрации муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области от 13 марта 2024 года № 291 «О внесении изменений в 
постановление Администрации муниципального образования «Николаевский  район» 
Ульяновской области от 02.11.2020 № 817. 

  4.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 
 
 
 
Глава Администрации                                                                    
муниципального образования 
«Николаевский  район»                                                                                   О.А.Аблязова 
 

   
 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением 

                                                                                                                            Администрации  
                         муниципального  образования 

mailto:delpravo@mail.ru


                                     «Николаевский район»  
                Ульяновской области 

                                                                                от  2024 года  №  
 

Муниципальная программа «Гражданское общество и государственная 
национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» 

Ульяновской области» 
 

 
Стратегические приоритеты муниципальной программы «Гражданское общество и 

государственная национальная политика в муниципальном образовании 
«Николаевский район» Ульяновской области» 

 
1.Оценка текущего состояния в сфере гражданского общества и государственной 

национальной политики на территории муниципального образования 
«Николаевский район»  

 
1.1. Принимаемые в настоящее время на территории муниципального образования 

«Николаевский район» меры по реализации муниципальной программы «Гражданское 
общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании 
«Николаевский район» Ульяновской области» (далее – муниципальная программа) 
способствуют развитию общественной активности, консолидации усилий органов 
местного самоуправления муниципального образования «Николаевский район», 
общественных и иных некоммерческих организаций, а также инициативных граждан 
(групп инициативных граждан), проживающих на территории муниципального 
образования «Николаевский район», и направлены на улучшение ситуации в сфере 
гражданского общества и государственной национальной политики на территории 
муниципального образования «Николаевский район». 

Так, в муниципальном образовании «Николаевский район»    наблюдается 
увеличение количества некоммерческих организаций, в том числе социально 
ориентированных некоммерческих организаций (далее – СО НКО), через которые 
поддерживается связь местных органов власти с наиболее социально активными слоями 
населения муниципального образования «Николаевский район».  

По состоянию на 1 августа 2024 года количество некоммерческих  
организаций возросло до 29.  

1.2. Прослеживается позитивное влияние проводимых мероприятий  
на обеспечение межнационального мира и согласия на территории  
муниципального образования «Николаевский район».  

В муниципальном образовании «Николаевский район», обладающем уникальным 
этнокультурным и религиозным многообразием,  всегда сохранялись межнациональный и 
межконфессиональный мир и согласие, предоставлялись равные условия для реализации 
интересов различных этнокультурных групп. Так, доля граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципального образования «Николаевский район», 
положительно оценивающих состояние межнациональных отношений, в общем 
количестве опрошенных граждан, проживающих в муниципальном образовании 
«Николаевский район», увеличилась с 90 до 95 процентов.  

Доля граждан, подтверждающих отсутствие в свой адрес дискриминации по 
признакам национальности, языка, религии, в общем числе опрошенных граждан, 
проживающих в муниципальном образовании «Николаевский район», увеличилась с 93 до 
95 процентов. 

 



2.Описание приоритетов и целей социально-экономического  
развития муниципального образования «Николаевский район» в сфере 

реализации муниципальной программы 
 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития  
муниципального образования «Николаевский район» в сфере реализации муниципальной 
программы являются: 
1) укрепление гражданского единства, гражданского самосознания  
и сохранение самобытности многонационального народа Российской  
Федерации (российской нации), проживающего на территории муниципального 
образования «Николаевский район»; 
2) сохранение и поддержка  этнокультурного и языкового многообразия  
на территории муниципального образования «Николаевский район»; 
3) гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений,  
профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной  
и религиозной почве; 
4) создание дополнительных социально-экономических, политических  
и культурных условий для улучшения социального благополучия граждан,  
обеспечения межнационального и межрелигиозного мира и согласия  
на территории муниципального образования «Николаевский район»; 
5) привлечение российского казачества к участию в мероприятиях, направленных на 
укрепление гражданского единства, гармонизацию  
межнациональных (межэтнических) отношений, профилактику экстремизма  
и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве. 

2.2. Целью социально-экономического развития муниципального образования 
«Николаевский район» в сфере реализации муниципальной программы является создание 
условий для развития и эффективной деятельности институтов гражданского общества, 
укрепления общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального 
народа Российской Федерации (российской нации) на территории муниципального 
образования «Николаевский район», содействия гармонизации национальных и 
межнациональных (межэтнических) отношений. 
 

3.Сведения о взаимосвязи муниципальной программы  
с национальными целями развития Российской Федерации,  

стратегическими приоритетами, целями и показателями  
соответствующей государственной программы  

Ульяновской области 
 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью  
развития Российской Федерации «Возможности для самореализации  
и развития талантов», определённой Указом Президента Российской Федерации от 
21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года», и показателями, установленными государственной программой Российской 
Федерации «Реализация государственной национальной политики», утверждённой 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2016 № 1532 «Об 
утверждении государственной программы Российской Федерации «Реализация 
государственной национальной политики», государственной программой Ульяновской 
области «Гражданское общество и государственная национальная политика в 
Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской 
области от 30.11.2023 № 132/647-П «Об утверждении государственной программы 
Ульяновской области «Гражданское общество и государственная национальная политика 



в Ульяновской области». 
. 

 
 

4.Описание задач,  
осуществляемого муниципальным образованием «Николаевский район» в сфере 

гражданского общества и государственной национальной политики в 
муниципальном образовании «Николаевский район", и способы их эффективного 

решения 
 

4.1. Задачами, осуществляемого муниципальным образованием «Николаевский 
район» в сфере гражданского общества и государственной национальной политики в 
муниципальном образовании «Николаевский район», являются: 

1) совершенствование государственного управления в сфере 
государственной национальной политики Российской Федерации; 

2) обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации  
межнациональных (межэтнических) отношений на территории муниципального 
образования «Николаевский район»; 

3) содействие этнокультурному и духовному развитию народов  
Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования 
«Николаевский район»; 

4) формирование гражданского самосознания, патриотизма,  
гражданской ответственности, чувства гордости за историю России,  
воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и 
национального достоинства граждан, традиционных российских  
духовно-нравственных ценностей; 

6) содействие социальной и культурной адаптации иностранных  
граждан в муниципальном образовании «Николаевский район» и их интеграции в 
российское общество; 

7) развитие  механизмов привлечения СО НКО  к оказанию социальных услуг на 
конкурсной основе, а также осуществление финансового обеспечения реализации 
инновационных программ и проектов СО НКО по результатам их отбора на конкурсной 
основе; 

4.2. Эффективным способом решения указанных задач является предоставление по 
результатам конкурса субсидий из местного бюджета муниципального образования 
«Николаевский район»  СО НКО в целях финансового обеспечения затрат, связанных с 
реализацией социально ориентированных программ (проектов); 

Правила предоставления указанной субсидии из муниципального бюджета 
муниципального образования «Николаевский район» устанавливается Администрацией 
муниципального образования «Николаевский район». 
 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы "Гражданское общество и государственная национальная 

политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области» " 
                                       

 
Куратор муниципальной программы Первый заместитель Главы администрации 

муниципального образования «Николаевский 
район»  



Ответственный  исполнитель  
муниципальной программы 

Администрация муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области 

Соисполнители муниципальной 
программы, участники 
муниципальной программы 

*Отдел общественных коммуникаций 
Администрации муниципального образования 
«Николаевский  район» Ульяновской области 
(далее- отдел общественных коммуникаций); 
* Отдел по делам молодежи, физической культуре и 
спорту управления по социальному развитию и 
культуре Администрации муниципального 
образования «Николаевский  район» Ульяновской 
области (далее –отдел по делам молодежи, 
физической культуре и спорту); 
*Отдел по делам культуры и организации досуга 
населениия муниципального образования 
«Николаевский  район» Ульяновской области (далее 
–отдел по делам культуры и организации досуга 
населения); 
 *Управление образования и воспитания 
Администрации муниципального образования 
«Николаевский  район» Ульяновской области (далее 
– управление образования и воспитания ). 

Срок реализации муниципальной 
программы 

2025-2030 

Цель/цели муниципальной 
программы 

Создание условий для развития и эффективной 
деятельности институтов гражданского общества, 
единства многонационального народа Российской 
Федерации (российской нации) на территории 
муниципального образования «Николаевский 
район», содействия гармонизации национальных и 
межнациональных (межэтнических) отношений, 
повышения открытости деятельности 
муниципального образования «Николаевский 
район» 

Направления (подпрограммы) 
муниципальной программы 

-Содействие развитию институтов  гражданского 
общества и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории 
муниципального образования «Николаевский 
район»; 
-Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России на 
территории муниципального образования 
«Николаевский район» Ульяновской области. 

Показатели муниципальной 
программы 

1.Количество мероприятий, проведённых органами 
местного самоуправления муниципального 
образования «Николаевский район» с участием СО 
НКО; 
 
2. Количество СО НКО, осуществляющих 



деятельность на территории муниципального 
образования «Николаевский район»; 
 
3.Количество СО НКО, получивших субсидии из 
бюджета МО «Николаевский район» на реализацию 
социально значимых проектов по итогам конкурса; 
 
4.Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных отношений, в общем 
количестве опрошенных граждан, проживающих в 
муниципальном образовании «Николаевский 
район» (по результатам социологических опросов); 
 
5.Доля граждан, подтверждающих отсутствие в 
свой адрес дискриминации по признакам 
национальности, языка, религии, в общем числе 
опрошенных граждан, проживающих в 
муниципальном образовании «Николаевский 
район», (по результатам социологических опросов); 

6.Количество мероприятий, проведённых с 
участием Администрации муниципального 
образования «Николаевский район», направленных 
на укрепление общероссийского гражданского 
единства, этнокультурное развитие народов, 
социальную и культурную адаптацию и интеграцию 
иностранных граждан; 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной  программы с 
разбивкой по источникам 
финансового обеспечения и годам 
реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований 
муниципального образования «Николаевский 
район» Ульяновской области на финансовое 
обеспечение реализации муниципальной 
программы 750  тыс.рублей, в том числе по годам: 
2025 год – 160,0 тыс.рублей; 
2026 год –118,0 тыс.рублей; 
2027 год –118,0 тыс.рублей; 
2028 год –118,0 тыс.рублей; 
2029 год –118,0 тыс.рублей; 
2030 год -118,0 тыс.рублей. 

Связь муниципальной программы с 
национальными целями развития 
Российской 
Федерации/государственными 
программами Российской 
Федерации 

отсутствует 

 
 

Приложение N 1 
к муниципальной программе 

 
 



ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
муниципальной программы  

 "Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном 
образовании «Николаевский район» Ульяновской области» " 

 



N 
п/п 

Наименовани
е показателя  

Уровень 
показате

ля  

Призна
к 

возраст
ания 

(убыва
ния, 

динами
ки) 

значен
ия 

показат
еля 

Единиц
а 

измерен
ия 

значени
я 

показат
еля (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение  Значение показателя по годам 

Доку
мент  

Ответствен
ный за 

достижение 
значений 

показателя  

Связь с 
показате

лями  

Информа
ционная 
система  

зн
ач

ен
ие

 

го
д 

20
25

 

20
26

 

20
27

 

20
28

 

20
29

 

20
30

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнационал
ьных 
отношений, в 
общем 
количестве 
опрошенных 
граждан, 
проживающих 
в 
муниципальн
ом 
образовании 
«Николаевски
й район» 

МП + % 95,0 2024 95,1 95,2 95,3 95,4 95,5 95,6 х Администр
ация 

муниципал
ьного 

образовани
я 

«Николаевс
кий район», 
управление 
образовани
я и 
воспитания 
администра
ции 
муниципал
ьного 
образовани
я 

х х 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


«Николаевс
кий район», 
 Отдел по 

делам 
культуры и 
организаци

и досуга 
населения 
муниципал

ьного 
образовани

я « 
Николаевск
ий  район» 
Ульяновско
й области 

2. Доля граждан, 
подтверждаю
щих 
отсутствие в 
свой адрес 
дискриминаци
и по 
признакам 
национальнос
ти, языка, 
религии, в 
общем числе 
опрошенных 
граждан, 
проживающих 
в 

МП + % 95,0 2024 95,1 95,2 95,3 95,4 95,5 95,6 х Администр
ация 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Николаевс
кий район», 
управление 
образовани
я и 
воспитания 
администра
ции 
муниципал
ьного 

х х 



муниципальн
ом 
образовании 
«Николаевски
й район» 

образовани
я 
«Николаевс
кий район», 
 Отдел по 
делам 
культуры и 
организаци
и досуга 
населениия 
муниципал
ьного 
образовани
я « 
Николаевск
ий  район» 
Ульяновско
й области 

3. Количество 
мероприятий, 
проведенных 
с участием 
Администрац
ии 
муниципальн
ого 
образования 
«Николаевски
й район», 
направленных 
на укрепление 
общероссийск

МП + ед. 10 2024 10 11 11 12 12 12 х Администр
ация 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Николаевс
кий район», 
управление 
образовани
я и 
воспитания 
администра
ции 

Создание 
условий 

для 
воспитан

ия 
гармонич

но 
развитой 

и 
социальн

о 
ответств

енной 
личности 

х 



ого 
гражданского 
единства, 
этнокультурн
ое развитие 
народов, 
социальную и 
культурную 
адаптацию и 
интеграцию 
иностранных 
граждан 

муниципал
ьного 
образовани
я 
«Николаевс
кий район», 
 Отдел по 

делам 
культуры и 
организаци

и досуга 
населения 
муниципал

ьного 
образовани

я « 
Николаевск
ий  район» 
Ульяновско
й области 

на 
основе 

духовно-
нравстве

нных 
ценносте

й 
народов 
Российск

ой 
Федерац

ии, 
историче

ских и 
национал

ьно-
культурн

ых 
традиций 

4. Количество 
мероприятий, 
проведенных 
Администрац
ией 
муниципальн
ого 
образования 
«Николаевски
й район» с 
участием СО 
НКО 

МП + ед. 8 2024 8 8 8 8 8 8 х Администр
ация 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Николаевс
кий район» 

х х 



5. Количество 
СО НКО, 
осуществляю
щих 
деятельность 
на территории 
муниципальн
ого 
образования 
«Николаевски
й район» 

МП + ед. 11 2024 12 12 13 13 14 14 х Администр
ация 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Николаевс
кий район» 

х х 

6. Количество 
СО НКО, 
получивших 
субсидий из 
бюджета 
муниципальн
ого 
образования 
«Николаевски
й район» на 
реализацию 
социально 
значимых 
программ 
(проектов) по 
итогам 
конкурса 

МП + ед. 3 2024 3 3 3 3 3 3 х Администр
ация 
муниципал
ьного 
образовани
я 
«Николаевс
кий район» 

х х 



Приложение N 2 
к муниципальной программе 

 
СИСТЕМА СТРУКТУРНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ 

муниципальной программы "Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании 
«Николаевский район» Ульяновской области» " 

  
 

N п/п Задачи структурного элемента муниципальной 
программы  

Краткое описание ожидаемых 
эффектов от решения задачи 

структурного элемента 
муниципальной программы  

Связь структурного элемента с 
показателями муниципальной программы  

1 2 3 4 

Направление (подпрограмма) "Содействие развитию институтов  гражданского общества  и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций на территории муниципального образования «Николаевский район» " 

1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение развития гражданского общества и организации взаимодействия составляющих его 
элементов» 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Николаевский район» 

1.1. Развитие  механизмов привлечения СО НКО к оказанию 
социальных услуг на конкурсной основе, а также 
осуществление финансового обеспечения реализации 
инновационных программ и проектов  
СО НКО по результатам их отбора на основе 
конкурсных процедур 

Оказана финансовая поддержка 
СО НКО на конкурсной основе 
согласно Правилам определения 
объёма и предоставления грантов 
в форме субсидий из 
муниципального бюджета 
муниципального образования 
«Николаевский район» социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям в 
целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с реализацией  

Количество некоммерческих организаций, 
в том числе СО НКО, осуществляющих 
деятельность на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 



социально ориентированных 
программ (проектов) 

Направление (подпрограмма) "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории 
муниципального образования «Николаевский район» "  

2. Комплекс процессных мероприятий «Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве» 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Николаевский район» 

2.1. Обеспечение межнационального мира и согласия, 
гармонизации межнациональных (межэтнических) 
отношений 

Организованы мероприятия, 
направленные на профилактику 
экстремизма на национальной и 
религиозной почве среди 
населения  Николаевского района, 
в целях увеличения доли граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район», 
оценивающих межнациональные 
отношения в Николаевском 
районе как стабильные, 
добрососедские, в общей 
численности граждан Российской 
Федерации, проживающих на 
территории муниципального 
образования «Николаевский 
район»   

Доля граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район», оценивающих 
межнациональные отношения в 
Николаевском районе как  
стабильные, добрососедские,  
в общей численности граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район»   

3. Комплекс процессных мероприятий «Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории муниципального образования 
«Николаевский район»» 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Николаевский район» 

3.1.  Содействие этнокультурному и духовному развитию Проведены социально значимые Численность участников мероприятий, 



народов Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования 
«Николаевский район» 

мероприятия, направленные на 
обеспечение духовно-
нравственного воспитания 
населения, приуроченные к 
памятным датам и национальным 
праздникам народов, 
проживающих в муниципальном 
образовании «Николаевский 
район» 

направленных на этнокультурное развитие 
народов России 

4. Комплекс процессных мероприятий «Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в муниципальном 
образовании «Николаевский район» 

 Ответственный за реализацию: Администрация муниципального образования «Николаевский район» 

4.1. Содействие социальной и культурной адаптации 
иностранных граждан в муниципальном образовании 
«Николаевский район» и их интеграции в российское 
общество 

Проведены мероприятия, 
способствующие социальной  
и культурной адаптации 
иностранных граждан в 
муниципальном образовании 
«Николаевский район» и их 
интеграции в российское 
общество 

Доля граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район», оценивающих 
межнациональные отношения в 
Николаевском районе как стабильные, 
добрососедские, в общей численности 
граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Приложение N 3 
к муниципальной программе 

 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы  

"Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 
области» " 

N 
п/п 

Наименования 
муниципальной 

программы, 
структурного элемента, 

мероприятия 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 

муниципальной 
программы, 

структурного 
элемента, 

мероприятия 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы, структурного элемента, 

мероприятия по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа  
"Гражданское общество и 

государственная 
национальная политика в 

муниципальном образовании 
«Николаевский район» 
Ульяновской области» " 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Всего, в том числе:   750,0 160,0 118,0 188,0 118,0 118,0 118,0 

бюджетные 
ассигнования 

бюджета 
муниципального 

образования  
«Николаевский 

район» 
Ульяновской 

области (далее – 
местный бюджет) 

6900000000  750,0 160,0 118,0 188,0 118,0 118,0 118,0 



Направление (подпрограмма) "Содействие развитию институтов гражданского общества и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций  на территории муниципального образования «Николаевский район»" 

1. Комплекс процессных    
мероприятий 
«Обеспечение развития 
гражданского общества 
и организации 
взаимодействия 
составляющих его 
элементов» 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

местный бюджет 6940100000 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.1. Предоставление по 
результатам конкурса 
грантов в форме 
субсидий из местного 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 
социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям в целях 
финансового 
обеспечения реализации 
социально 
ориентированных 
программ (проектов) 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

местный бюджет 6940111000 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Направление (подпрограмма) "Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России на территории 
муниципального образования «Николаевский район»" 



2. Комплекс процессных 
мероприятий 
«Профилактика 
экстремизма на 
национальной и 
религиозной почве»  

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

местный бюджет 6940200000 25,0 5,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

2.1. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
экстремизма на 
национальной и 
религиозной почве 
среди населения  
Николаевского района  

Отдел 
общественных 
коммуникаций, 
управление по 
вопросам 
правового 
обеспечения 

местный бюджет 6940215100 25,0 5,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

3. Комплекс процессных 
мероприятий 
«Социально-
культурная адаптация 
и интеграция 
иностранных 
граждан» 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

местный бюджет 6940300000 25,0 5,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

3.1. Организация и 
проведение 
мероприятий, 
способствующих 
социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан, 
прибывающих в 
муниципальное 

Отдел 
общественных 
коммуникаций 
  

местный бюджет 6940315200 25,0 5,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 



образование 
«Николаевский район»    

4. Комплекс процессных 
мероприятий 
«Этнокультурное 
развитие народов, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

местный бюджет 6940400000 100,0 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

4.1. Проведение социально 
значимых мероприятий, 
направленных на 
обеспечение духовно-
нравственного 
воспитания населения, 
приуроченных к 
памятным датам, 
национальным 
праздникам народов, 
проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский район» 

Отдел по делам 
культуры и 
организации 
досуга населения, 
управление 
образования и 
воспитания,  отдел 
по делам 
молодежи, 
физической 
культуре и спорту  
 

местный бюджет 6940415300 100,0 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



Приложение N 4 
к муниципальной программе 

 
ПЛАН ДОСТИЖЕНИЯ 

значений показателей муниципальной программы 
""Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании  

«Николаевский район» Ульяновской области» " в 2025 году 
        
 

N 
п/п 

Наименование 
показателя 

Уровень 
показате

ля 

Единица 
измерени

я 
значения 
показател

я (по 
ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам По 
состоян
ию на 
послед

нее 
число 
года 
(2025 
год) 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Доля граждан, 
положительно 
оценивающих 
состояние 
межнациональных 
отношений, в общем 
количестве 
опрошенных 
граждан, 
проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский 
район» 

Муници
пальная 
програм
ма 
(далее - 
МП) 

% 94,7 94,7 94,8 94,8 94,9 94,9 94,9 95,0 95,0 95,1 95,1 95,1 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


2. Доля граждан, 
подтверждающих 
отсутствие в свой 
адрес 
дискриминации по 
признакам 
национальности, 
языка, религии, 
количестве 
опрошенных 
граждан, 
проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский 
район» 

МП % 94,7 94,7 94,8 94,8 94,9 94,9 94,9 95,0 95,0 95,1 95,1 95,1 

3. Количество 
мероприятий, 
проведенных с 
участием 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район», 
направленных на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского 
единства, 
этнокультурное 
развитие народов, 
сохранение и 

МП ед. 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 



развитие русского 
языка, социальную и 
культурную 
адаптацию и 
интеграцию 
иностранных 
граждан 

4. Количество 
мероприятий, 
проведенных 
Администрацией 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» с участием 
СО НКО 

МП ед. 1 1 2 2 4 6 7 7 7 7 8 8 

5. Количество СО 
НКО, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

МП ед. 10 10 10 11 11 11 11 11 12 12 12 12 

6. Количество СО 
НКО, получивших 
субсидий из 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Николаевский 

МП ед. 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 3 



район» на 
реализацию 
социально значимых 
программ (проектов) 
по итогам конкурса 



 
Приложение N 5 

к муниципальной программе 
 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение развития гражданского общества и организации взаимодействия составляющих его 
элементов» муниципальной программы  

«Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 
области»  

 
 

1. Общие положения 
 

 
 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
 

N п/п Наименование 
показателя/задачи 

Уровень 
показателя  

Признак 
возрастания 
(убывания, 

Единица 
измерения 
значения 

Базовое 
значение 

показателя  
Значение показателя по годам 

Наименование 
структурного 

подразделения 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной 
программы 

Первый заместитель администрации муниципального 
образования «Николаевский район» 

Соисполнители (участники) структурного элемента Отдел общественных коммуникаций 



динамики) 
значения 

показателя 

показателя 
(по 

ОКЕИ) 

зн
ач

ен
ие

 

го
д 

20
25

 

20
26

 

20
27

 

20
28

 

20
29

 

20
30

 

администрации 
муниципального 

образования 
«Николаевский 

район» 
Ульяновской 

области, 
ответственного 
за достижение 

значения 
показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. Задача «Развитие механизмов привлечения СО НКО к оказанию социальных услуг на конкурсной основе, а также осуществление 

финансового обеспечения реализации инновационных программ и проектов СО НКО по результатам их отбора на основе 
конкурсных процедур» 

1.1. Количество 
социально 
некоммерческих 
организаций, 
получивших 
гранты в форме 
субсидий из 
местного 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

МП + ед. 3 2024 3 3 3 3 3 3 Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


N 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам По 
состоянию 
на 
последнее 
число 
2025 года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Задача «Развитие механизмов привлечения СО НКО к оказанию социальных услуг на конкурсной основе, а также осуществление 

финансового обеспечения реализации инновационных программ и проектов СО НКО по результатам их отбора на основе конкурсных 
процедур» 

1.1. Количество 
социально 
некоммерческих 
организаций, 
получивших 
гранты в форме 
субсидий из 
местного 
бюджета 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

МП ед. х х х х 3 3 3 3 3 3 3 3 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

N п/п 
Наименование 
мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое значение 
мероприятия 
(результата) 

Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 
2028 2029 2030 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача «Развитие механизмов привлечения СО НКО к оказанию социальных услуг на конкурсной основе, а также осуществление 

финансового обеспечения реализации инновационных программ и проектов СО НКО по результатам их отбора на основе 
конкурсных процедур» 

1.1. Проведен конкурс 
в целях 
финансового 
обеспечения части 
затрат СО НКО, 
связанных с 
реализацией на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» проектов 

Осуществление 
текущей 
деятельности 

6940111000 ед. 3 2024 3 3 3 3 3 3 

 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 
N 

п/п 
Наименование 

комплекса 
процессных 

мероприятий, 
направления 

расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 

процессных 
мероприятий, 
направления 

расходов 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса 
процессных мероприятий, направления расходов по годам 
реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Комплекс процессных мероприятий  
«Содействие развитие институтов 
гражданского общества и поддержка 
социально ориентированных 

бюджетные 
ассигнования 

бюджета 
муниципального  

6940100000 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



некоммерческих организаций на 
территории муниципального 
образования  «Николаевский район» 

образования  
«Николаевский 

район» 
Ульяновской 

области (далее - 
местный 
бюджет) 

1.1. Проведен 
конкурс в целях 
финансового 
обеспечения 
части затрат СО 
НКО, связанных 
с реализацией 
на территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» проектов 

Отдел 
общественных 
коммуникаций 

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета 

6940111000 600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
 

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
 

N п/п Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки  

Ответственный 
исполнитель (фамилия, 

имя, отчество (последнее 
- в случае его наличия), 

наименование 
должности) 

Документ  

Информационн
ая система 
(источник 
данных)  

1 2 3 4 5 6 
Задача «Развитие механизмов привлечения СО НКО к оказанию социальных услуг на конкурсной основе, а также осуществление 
финансового обеспечения реализации инновационных программ и проектов СО НКО по результатам их отбора на основе конкурсных 
процедур» 



1. Проведен конкурс в целях 
финансового обеспечения части 
затрат СО НКО, связанных с 
реализацией на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» проектов 

X Отдел общественных 
коммуникаций 

Протокол заседания 
конкурсной 
комиссии конкурса 

х 

 
7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 
 

N п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчета 
значения показателя 

Источник 
исходных данных 

Ответственны
й за расчет 
значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1.  Количество социально 

некоммерческих 
организаций, получивших 
гранты в форме субсидий 
из местного бюджета 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 

+ ед. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
некоммерческих 
организаций, 
получивших субсидии из 
местного бюджета на 
реализацию проектов 

Протокол 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Отдел 
общественны
х 
коммуникаци
й 

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 
 

N п/п Наименование мероприятия 
(результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) (по 

Формула расчета 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Источник 
исходных данных 

Ответственный 
за расчет 
значения 

мероприятия 
(результата) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


мероприятия 
(результата) 

ОКЕИ) 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Проведен конкурс в целях 

финансового обеспечения 
части затрат СО НКО, 
связанных с реализацией на 
территории муниципального 
образования «Николаевский 
район» проектов 

+ ед. Определяется на 
конец отчетного 
периода путем 
подсчета 
количества  
проведенных 
конкурсов 
 

отчет Отдел 
общественных 
коммуникаций 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

Приложение N 6 
к муниципальной программе 

 
 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве»  

муниципальной программы  
«Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 

области»  
 

 
1. Общие положения 

 
Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной 
программы 

Первый заместитель администрации муниципального 
образования «Николаевский район» 

Соисполнители (участники) структурного элемента Отдел общественных коммуникаций  

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п Наименование 
показателя/задачи 

Уровень 
показателя  

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по 

ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

показателя  
Значение показателя по годам 

Наименование 
структурного 

подразделения 
администрации 
муниципального 

образования 
«Николаевский 

район» 
Ульяновской 

области, 
ответственного 
за достижение 

значения 
показателя 

зн
ач

ен
ие

 

го
д 

20
25

 

20
26

 

20
27

 

20
28

 

20
29

 

20
30

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


1. Задача  "Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений" 
1.1. Доля граждан, 

подтверждающих 
отсутствие в свой 
адрес 
дискриминации 
по признакам 
национальности, 
языка, религии, 
количестве 
опрошенных 
граждан, 
проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский 
район» 

 МП + % 95,0 2024 95,1 95,2 95,3 95,4 95,5 95,6 Отдел 
общественных 
коммуникаций  

 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам По 
состоянию 
на 
последнее 
число 
2025 года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Задача  "Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений" 

1.1. Доля граждан, 
подтверждающих 
отсутствие в свой 
адрес 
дискриминации по 
признакам 
национальности, 
языка, религии, 
количестве 

 МП % 94,0 94,1 94,2 94,3 94,4 94,5 94,6 94,7 94,8 94,9 95,0 95,1 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


опрошенных 
граждан, 
проживающих в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский 
район» 

 
 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

N п/п Наименование мероприятия 
(результата)/задачи 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприят
ия 

(результат
а) (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
мероприятия 
(результата)  

Значение показателя по годам 

значени
е год 2025 2026 2027 

 
 
2028 

 
2029 

 
2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача  "Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений" 

1.1. Изготовлены и размещены в 
средствах массовой информации 
аналитические публикации, 
разъясняющие преимущества 
укрепления единства российской 
нации, обосновывающих 
недопустимость распространения 
идей, способных вызвать 
межнациональную или 
межконфессиональную рознь 

Осуществлен
ие текущей 
деятельности 

6940215100 шт. 6 2024 6 6 6 6 6 6 

1.2. Изготовлены буклеты, брошюры с Осуществлен 6940215100 экз. 10 2024 10 10 10 10 10 10 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

разъяснением положений 
нормативно-правовых актов, 
устанавливающих юридическую 
ответственность за совершение 
правонарушений в сфере 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений 

ие текущей 
деятельности 

N 
п/п 

Наименование 
комплекса 

процессных 
мероприятий, 
направления 

расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник финансового 
обеспечения 

реализации комплекса 
процессных 

мероприятий, 
направления расходов 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации 
комплекса процессных мероприятий, направления 

расходов по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплекс процессных мероприятий  
«Профилактика экстремизма на национальной и 
религиозной почве» 

бюджетные 
ассигнования бюджета 

муниципального  
образования  

«Николаевский район» 
Ульяновской области 

(далее - местный 
бюджет) 

6940200000 25,0 5,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

1.1. Изготовлены и размещены 
в средствах массовой 
информации аналитические 
публикации, разъясняющие 
преимущества укрепления 
единства российской 
нации, обосновывающих 
недопустимость 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

местный бюджет 6940215100 12,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 год. 

распространения идей, 
способных вызвать 
межнациональную или 
межконфессиональную 
рознь 

1.2. Изготовлены буклеты, 
брошюры с разъяснением 
положений нормативно-
правовых актов, 
устанавливающих 
юридическую 
ответственность за 
совершение 
правонарушений в сфере 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

местный бюджет 6940215100 13,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

N 
п/п 

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки  

Ответственный 
исполнитель (фамилия, 

имя, отчество (последнее - 
в случае его наличия), 

наименование должности) 

Документ  
Информационная 
система (источник 

данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача комплекса процессных мероприятий «Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве» 

1. Изготовлены и размещены в средствах 
массовой информации аналитические 
публикации, разъясняющие 
преимущества укрепления единства 

X Первый заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 

х х 



 
7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчет значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля граждан, положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных отношений, в 
общем количестве опрошенных 
граждан, проживающих в 
муниципальном образовании 
«Николаевский район» 

+ % Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества случаев 
выбора респондентами 
вариантов ответа «Нет, не 
испытывал» при ответа на 
вопрос «Испытывали ли Вы 
лично в течение последнего 
года по отношению к себе 
неприязнь, враждебное 
отношение из-за своей 
национальной 

Итоги 
социологичес
кого 
исследования 

Первый заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

российской нации, обосновывающих 
недопустимость распространения 
идей, способных вызвать 
межнациональную или 
межконфессиональную рознь 

«Николаевский район» 

2. Изготовлены буклеты, брошюры с 
разъяснением положений нормативно-
правовых актов, устанавливающих 
юридическую ответственность за 
совершение правонарушений в сфере 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений 

X Первый заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 

х х 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


принадлежности и (или) 
языка?  

2. Доля граждан, подтверждающих 
отсутствие в свой адрес 
дискриминации по признакам 
национальности, языка, религии, 
количестве опрошенных граждан, 
проживающих в муниципальном 
образовании «Николаевский район» 

+ % Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества случаев 
выбора респондентами 
вариантов ответа «Нет, не 
испытывал» при ответа на 
вопрос «Испытывали ли Вы 
лично в течение последнего 
года по отношению к себе 
неприязнь, враждебное 
отношение из-за своей 
национальной 
принадлежности и (или) 
языка? 

Итоги 
социологичес
кого 
исследования 

Первый заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Признак возрастания 
(убывания, динамики) 
значения мероприятия 

(результата) 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Формула расчета 
значения мероприятия 

(результата) 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчет значения 

мероприятия 
(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Изготовлены и размещены в 
средствах массовой информации 
аналитические публикации, 
разъясняющие преимущества 
укрепления единства российской 
нации, обосновывающих 
недопустимость распространения 
идей, способных вызвать 

+ шт. Определяется на 
конец отчетного 
периода путем 
подсчета количества 
публикаций 

х Первый заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


межнациональную или 
межконфессиональную рознь 

2. Изготовлены буклеты, брошюры с 
разъяснением положений 
нормативно-правовых актов, 
устанавливающих юридическую 
ответственность за совершение 
правонарушений в сфере 
межнациональных и 
межконфессиональных отношений 

+ экз. Определяется на 
конец отчетного 
периода путем 
подсчета количества 
единиц изготовленных 
информационных 
материалов 

 Первый заместитель 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение N 7 
к муниципальной программе 

 
 

 
ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории муниципального образования 
«Николаевский район» муниципальной программы  

«Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 
области»  

 
  

1. Общие положения 
 
Ответственный за реализацию структурного элемента 
муниципальной 
программы 

Первый заместитель администрации муниципального образования 
«Николаевский район» 

Соисполнители (участники) структурного элемента Отдел по делам культуры и организации досуга населениия; 
 Управление образования и воспитания; 
Отдел по делам молодежи, физической культуре и спорту 

 
2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п 

Наименование 
показателя/задачи 

Уровень 
показателя  

Признак 
возрастания 
(убывания, 

Единица 
измерения 
значения 

Базовое 
значение 

показателя  
Значение показателя по годам 

Наименование 
структурного 
подразделения 



динамики) 
значения 

показателя 

показателя 
(по 

ОКЕИ) 

зн
ач

ен
ие

 

го
д 

20
25

 

20
26

 

20
27

 

20
28

 

20
29

 

20
30

 

администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 
Ульяновской 
области, 
ответственного 
за достижение 
значения 
показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. Задача  "Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования «Николаевский район»" 
1.1. Количество  

мероприятий, 
направленных  на 
укрепление 
общероссийского 
гражданского 
единства, 
этнокультурное 
развитие народов, 
социальную и 
культурную 
адаптацию и 
интеграцию 
иностранных 
граждан. 

 МП + чел. 10 2024 10 11 11 12 12 12 Отдел по делам 
культуры и 
организации 
досуга 
населениия; 
 Управление 
образования и 
воспитания; 
Отдел по делам 
молодежи, 
физической 
культуре и 
спорту 

 
 
3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 год 
 
 

N 
п/п 

Наименовани
е показателя  

Уровень 
показате

ля  

Единица 
измерения 
значения 

Плановые значения показателя по месяцам По состоянию 
на последнее 
число 2025 янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


показателя 
(по ОКЕИ) 

года  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача  "Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Николаевский район»" 

1.1. Количество  
мероприятий, 
направленных  
на укрепление 
общероссийск
ого 
гражданского 
единства, 
этнокультурн
ое развитие 
народов, 
социальную и 
культурную 
адаптацию и 
интеграцию 
иностранных 
граждан. 

 МП + 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 10 

 
4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п 
Наименование 
мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение 

мероприятия 
(результата)  

Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 
2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
1. Задача  "Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации, проживающих на территории 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


муниципального образования «Николаевский район»" 
1.1. Проведены 

социально 
значимые 
мероприятия, 
направленные на 
обеспечение 
духовно-
нравственного 
воспитания 
населения, 
приуроченные к 
памятным датам и 
национальным 
праздникам 
народов, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Осуществление 
текущей 
деятельности 

 шт. 6 2024 6 6 6 6 6 6 

 
 
5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 
 

N 
п/п 

Наименование 
комплекса 

процессных 
мероприятий, 
направления 

расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник финансового 
обеспечения реализации 
комплекса процессных 

мероприятий, направления 
расходов 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации 
комплекса процессных мероприятий, направления 

расходов по годам реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



Комплекс процессных мероприятий  
«Этнокультурное развитие народов, 
проживающих на территории 
муниципального образования «Николаевский 
район» 

бюджетные ассигнования 
бюджета муниципального  

образования  
«Николаевский район» 

Ульяновской области (далее 
- местный бюджет) 

6940400000 100,0 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

1.1. Проведены 
социально значимые 
мероприятия, 
направленные на 
обеспечение 
духовно-
нравственного 
воспитания 
населения, 
приуроченные к 
памятным датам и 
национальным 
праздникам народов, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета 

6940415300 100,0 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N 
п/п 

Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки  

Ответственный 
исполнитель (фамилия, 

имя, отчество (последнее - 
Документ  

Информационная 
система (источник 

данных)  



в случае его наличия), 
наименование должности) 

1 2 3 4 5 6 

Задача комплекса процессных мероприятий «содействие этнокультурному развитию народов, проживающих на территории муниципального 
образования «Николаевский район» 

1. Проведены социально значимые 
мероприятия, направленные на 
обеспечение духовно-нравственного 
воспитания населения, приуроченные к 
памятным датам и национальным 
праздникам народов, проживающих на 
территории муниципального образования 
«Николаевский район» 

X Начальник отдела по делам 
культуры и досуга 
населения 

х х 

 
7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п Наименование показателя 

Признак возрастания 
(убывания, динамики) 
значения показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчет значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Численность участников 
мероприятий, направленных  
на распространение 
информации о традициях и 
культуре народов России, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 

+ чел. Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества 
участников мероприятий, 
направленных на 
распространение информации 
о традициях и культуре 
народов России, 
проживающих на территории 
муниципального образования 

Отдел по 
делам 
культуры и 
досуга 
населения 

Начальник 
Управления по  
социальному 
развитию и культуре 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


«Николаевский район»  

2. Количество молодых людей в  
возрасте от 14 до 35 лет, 
принявших участие в 
мероприятиях, проводимых в 
сфере реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

+ % Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества молодых 
людей в возрасте от 14 до 35 
лет, принявших участие в 
мероприятиях, проводимых в 
сфере реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Отдел по 
делам 
молодежи, 
физической 
культуре и 
спорту  

Начальник 
Управления по  
социальному 
развитию и культуре 
 

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N 
п/п 

Наименование мероприятия 
(результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
мероприятия (результата) 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчет значения 

мероприятия 
(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Проведены социально 
значимые мероприятия, 
направленные на обеспечение 
духовно-нравственного 
воспитания населения, 
приуроченные к памятным 
датам и национальным 
праздникам народов, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 

+ ед. Определяется на конец отчетного 
периода путем подсчета количества 
проведенных мероприятий, 
направленных на обеспечение 
духовно-нравственного воспитания 
населения, приуроченных к 
памятным датам и национальным 
праздникам народов, проживающих 
на территории муниципального 
образования «Николаевский район» 

Отдел по 
делам 
культуры и 
досуга 
населения 

Начальник 
Управления по  
социальному 
развитию и культуре 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

Приложение N 8 
к муниципальной программе 

 
 
 

ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан в муниципальном образовании 

«Николаевский район» муниципальной программы 
«Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 

области» 
 
 

1. Общие положения 
 

 
 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 
 

N п/п Наименование 
показателя/задачи 

Уровень 
показателя  

Признак 
возрастания 
(убывания, 

Единица 
измерения 
значения 

Базовое 
значение 

показателя  
Значение показателя по годам 

Наименование 
структурного 

подразделения 

Ответственный за реализацию структурного элемента муниципальной 
программы 

Первый заместитель администрации муниципального 
образования «Николаевский район» 

Соисполнители (участники) структурного элемента Отдел общественных коммуникаций 



динамики) 
значения 

показателя 

показателя 
(по 

ОКЕИ) 

зн
ач

ен
ие

 

го
д 

20
25

 

20
26

 

20
27

 

20
28

 

20
29

 

20
30

 

администрации 
муниципального 

образования 
«Николаевский 

район» 
Ульяновской 

области, 
ответственного 
за достижение 

значения 
показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. Задача  «Содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан в муниципальном образовании «Николаевский 

район» и их интеграции в российское общество» 
1.1. Доля граждан 

Российской 
Федерации, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район», 
оценивающих 
межнациональные 
отношения в 
Николаевском 
районе как 
стабильные, 
добрососедские, в 
общей 
численности 
граждан 
Российской 
Федерации, 
проживающих на 
территории 

 МП + % 95,0 2024 95,1 95,2 95,3 95,4 95,5 95,6 Администрация 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район»  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

 
 

3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году 
 

N 
п/п 

Наименование 
показателя  

Уровень 
показателя  

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по 

ОКЕИ) 

Плановые значения показателя по месяцам По 
состоянию 
на 
последнее 
число 
2025 года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Задача  «Содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан в муниципальном образовании «Николаевский 

район» и их интеграции в российское общество» 
1.1. Доля граждан 

Российской 
Федерации, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район», 
оценивающих 
межнациональные 
отношения в 
Николаевском 
районе как 
стабильные, 
добрососедские, в 
общей 
численности 
граждан 
Российской 

 МП + 95,0 95,0 95,0 95,1 95,1 95,1 95,1 95,1 95,1 95,1 95,1 95,1 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


Федерации, 
проживающих на 
территории 
муниципального 
образования 
«Николаевский 
район» 

 
 

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
 

 
  

5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

N п/п Наименование мероприятия 
(результата)/задачи 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Код целевой 
статьи 

расходов 

Единица 
измерения 
значения 

мероприят
ия 

(результат
а) (по 

ОКЕИ) 

Базовое значение 
мероприятия 
(результата)  

Значение показателя по годам 

значение год 2025 2026 2027 

2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача  «Содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан в муниципальном образовании «Николаевский район» и их 
интеграции в российское общество» 

1.1. Распространены информационные 
материалы, буклеты для 
иностранных граждан, 
прибывающих в муниципальное 
образование «Николаевский район» 

Осуществлен
ие текущей 
деятельности 

6940315200 ед. 20 2024 20 25 30 35 40 45 

1.2. Проведены встречи с активом 
национальных сообществ. 

Осуществлен
ие текущей 
деятельности 

6940315200 чел. 15 2024 15 17 18 19 20 22 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

N п/п Наименование 
комплекса 

процессных 
мероприятий, 
направления 

расходов 

Ответственные 
исполнители 
мероприятия 

Источник 
финансового 
обеспечения 
реализации 
комплекса 

процессных 
мероприятий, 
направления 

расходов 

Код 
целевой 
статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса 
процессных мероприятий, направления расходов по годам 
реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Комплекс процессных мероприятий  
«Социально-культурная адаптация и 
интеграция иностранных граждан в 
муниципальном образовании 
«Николаевский район» 

бюджетные 
ассигнования 

бюджета 
муниципального  

образования  
«Николаевский 

район» 
Ульяновской 

области (далее - 
местный 
бюджет) 

6940300000 25,0 5,0 4,0 4,0 4,0 4,0 4,0 

1.1. Распространены 
информационные 
материалы, 
буклеты для 
иностранных 
граждан, 
прибывающих в 
муниципальное 
образование 
«Николаевский 
район» 

Управление по 
экономике и 
сельскому 
хозяйству  

бюджетные 
ассигнования 

местного 
бюджета 

6940315200 13,0 3,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2. Проведены 
встречи с 
активом 

Отдел 
общественных 
коммуникаций 

бюджетные 
ассигнования 

местного 

6940315200 12,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 



 
6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году 

 

N п/п Задача, мероприятие 
(результат)/контрольная точка 

Дата наступления 
контрольной точки  

Ответственный 
исполнитель 

(фамилия, имя, 
отчество (последнее 

- в случае его 
наличия), 

наименование 
должности) 

Документ  
Информационная 
система (источник 

данных)  

1 2 3 4 5 6 
Задача  «Содействие социальной и культурной адаптации иностранных граждан в муниципальном образовании «Николаевский район» и их 
интеграции в российское общество» 

1. Распространены информационные 
материалы, буклеты для 
иностранных граждан, 
прибывающих в муниципальное 
образование «Николаевский район» 

X Управление по 
экономике и 
сельскому хозяйству 

х х 

2. Проведены встречи с активом 
национальных сообществ. 

X Отдел общественных 
коммуникаций 

х х 

 
 

7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий 
 

N п/п Наименование показателя 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

показателя 

Единица 
измерения 
значения 

показателя (по 
ОКЕИ) 

Формула расчета значения 
показателя 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный 
за расчет 
значения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 
1.  Доля граждан Российской 

Федерации, проживающих на 
территории муниципального 

+ % Определяется на конец 
отчетного периода путем 
подсчета количества случаев 

Итоги 
социологических 
исследований 

Отдел 
общественных 
коммуникаций 

национальных 
сообществ. 

бюджета 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


образования «Николаевский 
район», оценивающих 
межнациональные отношения в 
Николаевском районе как 
стабильные, добрососедские, в 
общей численности граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район» 

выбора респондентами 
вариантов ответа, 
подтверждающих отсутствие 
негативного отношения к 
иностранным гражданам, в 
общей численности граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на территории 
муниципального образования 
«Николаевский район»  

 
8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

N п/п 
Наименование 
мероприятия 
(результата) 

Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 
значения 

мероприятия 
(результата) 

Единица 
измерения 
значения 

мероприятия 
(результата) 
(по ОКЕИ) 

Формула расчета значения мероприятия 
(результата) 

Источник 
исходных 
данных 

Ответственный за 
расчет значения 

мероприятия 
(результата) 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Распространены 

информационные 
материалы, 
буклеты для 
иностранных 
граждан, 
прибывающих в 
муниципальное 
образование 
«Николаевский 
район» 

+ ед. Определяется на конец отчетного периода 
путем подсчета количества  единиц 
изданных информационных материалов, 
буклетов для иностранных граждан, 
пребывающих на территорию 
муниципального образования 
«Николаевский район»    

отчет Отдел 
общественных 
коммуникаций 
 

2. Проведены встречи 
с активом 
национальных 
сообществ. 

+ чел. Определяется на конец отчетного периода 
путем подсчета количества иностранных 
граждан, прибывающих в муниципальное 
образование «Николаевский район», 
принявших участие во встрече с активом 

отчет Отдел 
общественных 
коммуникаций 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


 
 

 
Приложение N 9 

к муниципальной программе 
 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 
области» " 

  
 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Признак 
возрастания 
(убывания, 
динамики) 

Единица 
измерения 
значения 

показателя 
(по ОКЕИ) 

Формула 
расчета 

значения 
показателя 

Источник исходных 
данных 

Ответственный за расчет 
значения показателя 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Доля граждан, положительно 
оценивающих состояние 
межнациональных отношений, в общем 
количестве опрошенных граждан, 
проживающих в муниципальном 
образовании «Николаевский район» 

+ % - Результаты 
социологического 
мониторинга ключевых 
показателей 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский район» 

Отдел общественных 
коммуникаций 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 

2. Доля граждан, подтверждающих 
отсутствие в свой адрес дискриминации 
по признакам национальности, языка, 
религии, количестве опрошенных 
граждан, проживающих в 

+ % - Результаты 
социологического 
мониторинга ключевых 
показателей 
межнациональных и 

Отдел общественных 
коммуникаций 
администрации 
муниципального 
образования 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


муниципальном образовании 
«Николаевский район» 

межконфессиональных 
отношений в 
муниципальном 
образовании 
«Николаевский район» 

«Николаевский район» 

3. Количество мероприятий, проведенных 
с участием Администрации 
муниципального образования 
«Николаевский район», направленных 
на укрепление общероссийского 
гражданского единства, этнокультурное 
развитие народов, сохранение и 
развитие русского языка, социальную и 
культурную адаптацию и интеграцию 
иностранных граждан 

+ ед. П.3=∑(Км1
+Км2+…К
мп) 

Сводная информация, 
полученная от 
структурных 
подразделений 
Администрации  
муниципального 
образования 
«Николаевский район», 
администраций сельских 
поселений 

Отдел общественных 
коммуникаций 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 

4. Количество мероприятий, проведенных 
Администрацией муниципального 
образования «Николаевский район» с 
участием СО НКО и ТОС 

+ ед. П.6=∑(Ксо
нко1+Ксон
ко2+…Ксо
нкоп) 

Сводная информация, 
полученная от 
структурных 
подразделений 
Администрации  
муниципального 
образования 
«Николаевский район», 
администраций сельских 
поселений 

Отдел общественных 
коммуникаций 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 

5. Количество СО НКО и ТОС, 
осуществляющих деятельность на 
территории муниципального 
образования «Николаевский район» 

+ ед. П.8=∑(СО 
НКО и 
ТОС1+ СО 
НКО и 
ТОС2+ СО 
НКО и 
ТОСп) 

Фактические данные 
Управления Министерства 
юстиции Российской 
Федерации по Ульяновской 
области (по согласованию) 

Отдел общественных 
коммуникаций 
администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 

6. Количество СО НКО и ТОС, 
получивших субсидий из бюджета 

+ ед.  Сводная информация, 
полученная от Управления 

Отдел общественных 
коммуникаций 



муниципального образования 
«Николаевский район» на реализацию 
социально значимых программ 
(проектов) по итогам конкурса 

финансов Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» и 
отдела общественных 
коммуникаций 
Администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 

администрации 
муниципального 
образования 
«Николаевский район» 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Об утверждении  муниципальной программы "Гражданское общество и государственная национальная политика в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области»
	Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью  развития Российской Федерации «Возможности для самореализации  и развития талантов», определённой Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Рос...
	.
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	Приложение N 6
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	Приложение N 7
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 год
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	Приложение N 8
	1. Общие положения
	2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий
	3. План достижения значений показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	5. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий
	6. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	7. Методика расчета значений показателей комплекса процессных мероприятий
	8. Методика расчета значений мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	Приложение N 9


